CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF HUMANITIES

DEPARTMENT OF GENERAL ANTHROPOLOGY

Bubulina Spanosová

SENTIMENT AND MANIFESTATION
OF GREEKNESS

IN THE CZECH REPUBLIC

DIPLOMA THESIS

Thesis supervisor: Mgr. Petra Ezzeddine

PRAHA 2010

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené
prameny a literaturu.
Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne Bubulina Spanosová

3

Acknowlegements

I would like to thank everybody who participated in my reasearch and provided me
with the information necessary to write this thesis.
I would like to thank my thesis supervisor Mgr. Petra Ezzeddine for her invaluable
advise.
I would also like to thank my friends and family for their support.

4

Summary

In English
In the late 1940s and 1950s Czechoslovakia accepted nearly 14000 political refugees

from Greece. In this paper we examine the Greekness of those who chose to stay in

the Czech Republic. We analyse their current sense of ethnic allegiance and how it is

manifested, after more than 60 years of co-existence with Czechs. Our analysis is

based on cultural elements (language, folklore, music, food, religion), which appear to

be important factors of ethnic identification for Greeks in the Czech Republic and

Greeks in general. We juxtapose the Greek and the Czech-Greek perception of them.

We attempt to illuminate the singularity of the Czech-Greeks and uncover the

conditions that led to it. Thus we simultaneously acknowledge the varied Greekness

of the Czech-Greeks as legitimate.

In Czech
Koncem čtyřicátých a v padesátých letech dvacátého století přijalo Československo

přibližně 14000 politických uprchlíků z Řecka. V této práci sleduji “řeckost” těch,

kteří se rozhodli zůstat v Čechách. Analyzuji jejich současné vnímání etnické

sounáležitosti a způsoby, kterými se projevuje po více než 60 letech společného žití s

Čechy. Analýza je založená na kulturních elementech (jazyk, folklór, hudba, jídlo,

náboženství), které se jeví jako důležité faktory pro etnickou identifikaci Řeků v

Čechách a Řeků obecně. Stavíme vedle sebe způsoby, kterými je vnímají Řeky a

Čecho-Řeky. Snažíme se objasnit jedinečnost Čecho-Řeků a odkrýt podmínky, které

ji způsobily. Tim pádem zároveň uznáváme pozměněnou řeckost Čecho-Řeků jako

legitimní.

Key words
Greekness, Czech-Greeks, refugees, immigrants, identification, tradition
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Introduction

“Discovering” the Greek minority

Ever since I was little, I remember my father telling me of how he used to

dance traditional dances at the Greek celebrations when he was a student in Prague1. I

never thought of asking him how come there were enough Greeks in Prague in order

to have traditional dance groups and organise celebrations. I thought they were all

students like him. Later on, when I moved to Prague, the fact that I knew of a Greek

community2 here made me take it for granted. Then I heard of a president of the

Greek Community in Prague and of a magazine called “Kalimera”. It started to seem

a bit odd that there are so many Greeks here in the Czech Republic and that they are

organised. It’s not a typical place of migration for Greeks, it’s not like the USA,

England, Germany, South Africa or Australia where people I knew often had

relatives.

Growing up on Cyprus, I was aware of the Greek nationals living abroad and I

always thought that they were people who left their homeland to find a better life. The

only refugees talked about - at least on Cyprus where I grew up - were the ones who

forcefully left Asia Minor in 1922 and the ones who likewise left the Northern part of

Cyprus in 1974. I had never even imagined there were political refugees in the Czech

Republic. I started learning more about them when I began working as a waitress in a

Greek restaurant owned by Serbs. As a waitress, I still wasn’t in much contact with

them. I found out more about Greeks in the Czech Republic by working as a tour

guide. Most of the Greek speaking guides are descendants of the political refugees or

they are somehow related to them. They were curious as to where I came from and

how come I speak Greek, and so I also learned more about them and started

socialising with some of them who are closer to my age.

When I decided to write my diploma thesis about the Greek community in

Prague, I met with a Greek friend of mine, who had been doing historical research

about the community in order to get some pointers as to where to start from. He

advised me to go to some Greek evening. These are evening celebrations with Greek

1 My father is from Cyprus and he was a student in Czechoslovakia in the years 1976-1983.
2 In this paper, when referring to the Greek community as an institution we spell “Community” with a
capital “C” and when we refer to it as a group of people we spell it with a “c”.
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music and dancing, usually organised by the Greek Communities. A tradition of

Greek evenings exists in the Czech Republic ever since the refugees settled in the

country. I knew celebrations were often organised but since I don't listen to Greek

music and I haven't danced any Greek dances since I was in school, I had never been

to any in the past. In April 2009 such an evening was organised to celebrate the

March 25th national holiday at Hotel Belvedere in Prague. I didn’t want to go alone

since I didn’t know what it would be like and so I asked some girls that I was teaching

Greek at the time and who adore everything Greek, if they wanted to come. My

brother and his girlfriend said it might be interesting for them to come too. The

weather was nice, the mood was right and so we went.

It was Saturday and the Greek evening was set to start at 7 p.m. We were late, which

as some say, is a common Greek characteristic. We entered the hotel and there I saw two girls

in their twenty’s I knew from working as a tour guide. Being members of the Akropolis dance

group, they were both dressed in traditional costumes. They were fixing their makeup in front of

a large mirror and one of them was smoking a cigarette, another typical Greek characteristic as

some would say. We took the stairs to the main hall and we stumbled on the tickets counter.

The event wasn’t for free; there was an entrance fee of 200 Czech Crowns. We were informed

that if we wanted to take part in the lottery we’d have to buy extra tickets but we didn’t. The hall

was full. Fortunately my students had come on time and they sat around a table at the balcony.

This way we even had a good view of what was going on.

Everybody was ready and the festivity could start. A few words were pronounced on

stage by the president of

the community. It was

mainly about officially

welcoming the new Greek

teacher from Greece and

thanking the retiring one.

A little boy had his

birthday and so a birthday

cake was brought to him.

Then everybody was

ready to welcome the Greek

traditional dance group

Akropolis. They came in

The Akropolis traditional dance group at Hotel Belvedere
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singing a slow, somewhat mournful melody while slowly dancing to it. For about thirty minutes

they danced a few traditional dances. As I later found out, due to lack of costumes only twelve

of the twenty six members of the group performed: three men and nine women. The women

were wearing three kinds of traditional costumes and the men were wearing the same kind of

traditional costume. This variation of costumes isn’t usual in Greece but it is necessary when

there aren’t enough costumes of the same kind at the dance group’s disposal.

When the dance group left, technicians and musicians started preparing the stage for

the long awaited local music group, which was meant to entertain the people till late hours.

They started playing Greek songs, old and new and people began to dance. I could see many

Czechs. A couple of them I had taught Greek at some point. There also were many Greeks that

didn’t look familiar at all and they looked particularly Greek. They were on the balcony with us.

They were obviously teenagers judging by their clothing and behaviour. I was thinking that they

must be some repatriated cousins of members of the Greek community, who have come from

Greece to the celebration, but as it turned out it was a High School from Crete. The students

were in Prague on a school holiday and they had arranged with the president of the community

to attend the festivity.

At some point, I turned around and saw my brother chatting with an older woman. She

looked around the age of 80 something. My brother, who isn’t shy at all, immediately introduced

me to her saying that I was writing something about the Greek community. I spoke with Marina

for a while and then the daughter of a friend of hers came looking for her, thinking that

something might have happened and so we went downstairs. I asked Marina if I could call her

and arrange a meeting and so she gave me her phone number. Her sister wrote it down

because Marina couldn’t see very well. She wrote it down incorrectly as I later discovered and

so I still had to look her up in the yellow pages. Fortunately I knew her last name and so it

wasn’t difficult. Everybody was very friendly and in a good mood. I met a few other people at

the Greek evening; I chatted about the subject of my diploma thesis with some and arranged a

couple of meetings to discuss it further.

When the Cretan school departed, few people were left and most of them were Czech.

The Cypriot singer of the music group told me a few months later, that there are less and less

people at each festivity. There also was some kind of tombola with gifts such as a ticket to

Athens, vouchers to Greek restaurants in Prague, clothing, olive oil, Cypriot wine, Greek spices

etc. It was basically a selection of what various, mostly Greek, businessmen, businesswomen

and organisations could offer. We left after the tombola. I took some photographs during the
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course of the evening as mementos, and I kept the ticket and the list of possible winnings from

the tombola.

By attending this evening, my stance toward the Greek community changed.

Until then I was a peripheral Greek speaking onlooker and since then I became a

researcher and an interested person, for a certain period of time. The evening served


[…]


their Greek national identity. I came to know this fundamental difference among

Greeks in the Czech Republic and Greeks in Greece by socialising with them. By

doing research about them, entering their houses and discussing with them, I was

surprised at how “Greek” some of them feel and how hurt they are when they are not

treated as equals by Greeks in Greece. By assessing the material I gathered and by

writing it down, I came to the conclusion that they are Greek, only in a different way.

The research gave me a new perspective of looking at Greeks abroad: outside the

frame I had learned to place them in, which was produced by the automated

comparison among them and the Greeks in Greece. What I hadn’t realised was that,

what I was comparing them with, was the version of Greekness embedded in me by

living and being educated on Cyprus, by frequently visiting Greece and by working

with Greeks. A different version of Greekness doesn’t mean the absence of it. It only

makes it more difficult to convey. Therefore, younger Greeks turn towards Greece in

order to find ways to build their Greekness instead of turning towards their parents

and grandparents. However, by doing this, they don’t differ much from Czechs that

may be doing the same thing. The bloodline is continued, but it is void of all the

innate connotations it has, when someone is born and raised in Greece. Greekness

becomes subjective with little practised manifestations.

Greeks in the Czech Republic may not behave like Greeks, but they may feel

like being Greek and nobody has the right to deny it. The fact whether Greekness is

sustainable or transferable to other generations is a different matter. To some extent it

is, but one needs the tools to do so. These tools should be provided by culture as “the

entire social heritage of a group, in other words everything created by a group and
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transmitted from generation to generation not by biological but by social procedures”

(Tsaousis 2001: 17). In the case of Greeks in the Czech Republic, culture is

safeguarded mainly by the Greek Communities. However, the Greek Communities

can’t provide the social mechanisms necessary to transmit Greek culture. The aspects

of it that are more actively propagated (language, folklore) are not useful on an

everyday life level and they don’t contribute in keeping the community together. They

are mostly information, which isn’t a lived experience and there is little chance for it

to turn into such. Officially propagated culture cannot transmit Greekness, i.e. the

feeling of being Greek, to the generations that are born in the Czech Republic, that are

raised in a Czech environment, which is only partly Greek solely within the family.

By analysing various cultural elements on the level of individuals, we have

come to the conclusion, that Greek culture and traditions aren’t very much alive when

it comes to the everyday lives of the community’s members. Some Czech-Greeks are

bilingual but they mostly use the Czech language. Czech traditions and customs

prevail and they are only “spiced up” by the Greek element. In cases of highly

emphasised Greek identity, the aspects of it that are accentuated are the ones Czech

people admire about Greeks. Greekness is either experienced or not by Czech-Greeks

and each one experiences it differently. A universal version of Greekness experienced

on an individual level, as it is taken for granted in Greece, isn’t possible in the Czech

Republic since the community doesn’t have an ideological or social centre. The

connection among the members of the community is mainly one of a common origin

and history (refugees). The historical connection the members of the community share

amongst them and with Greece is weakening since history is, by nature,

unsustainable.

In our approach, we attempted to go beyond historical ties and methodological

nationalism. We tried to let the minority speak for itself and draw conclusions from

personal experience, narrations, written and visual material and participant

observation. Under this light we have seen the Greek community not as a community

of Greeks but as a community of individuals sharing a sense of Greekness. We didn’t

“measure” Greekness on the basis of methodological nationalism since, according to

Glick Schiller and Wimmer (2003), under the influence of methodological

nationalism “generations of migration studies measure and scrutinize the cultural

differences between immigrants and nationals and describe pathways of assimilation

into the national group”. If we had simply looked at whether Czech-Greeks are
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different from the Czechs and how different they are, we would have come to the

possible conclusions, that in some cases there are differences; that some people have

assimilated and some haven’t yet, or that Czech-Greeks are preserving their national

identity. Bypassing methodological nationalism we have attempted to let the

Greekness of these people reveal itself. We didn’t focus on comparing Czech-Greeks

and Czechs and we didn’t make the mistake of culturally and socially comparing

Greeks and Czechs. We attempted to show in what way Czech-Greeks are different

from Greeks in Greece and that despite this they are still Greek, but in a different way.

We focused on how they are experiencing Greekness their own way and how this

particular perception was formed.

We deliberately analysed cultural aspects which are considered to be

particularly differentiating (language, aspects of folklore, music, cuisine, religion) in

order to better illustrate how - even though on a minority presentation level these may

appear to be alive - on an individual level they are almost impossible to preserve.

Greekness, as presented by the Communities, does not originate from the people. It is

the expression of the idea of Greekness, which is to be preserved and handed

downward to the people, according to the guidelines of the Czech and Greek states

and the European Union. The idea of Greekness, which coincides with the Greek

nationalist notions about Greek identity and culture, doesn’t necessarily coincide with

individual experience. As an idea, Greekness is burdened with symbolism: language,

folklore, religion and even cuisine all allude to some symbolic concept (Classical

Greece – romiossini) connected with the Greek nation. Since anthropology is a

science dealing with human beings, as its name illustrates, our interest lies in giving

human experience the possibility to appear beyond ideas, symbols, institutions. By

analysing individual experience we have attempted to deconstruct the concept of

Greekness and show the way Greekness is experienced, if at all.

The Greekness of the people has been affected by the practical conditions of

their lives in the Czech Republic and it therefore can’t fill the requirements of the

official version of Greek culture. A chasm has been created between official

institutions and reality since Greek culture, as propagated by the institutions, is a

theoretical symbolic concept without a practical application in the Czech Republic.

Greekness has been preserved as a feeling of affinity but not one of identification with

a country, its people, its culture, its tradition. By using aspects of Greek culture as a

mere reference point in our research, we have attempted to reveal its real and not its
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ideal content in the case of Greek political refugees and their offspring in the Czech

Republic.
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Note on translations: All material in Czech and Greek languages was translated to
English by the author of the thesis.
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