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Anglicky psaná diplomová práce Bubuliny Spanosové má za cíl popsat prožívání a manifestaci

„řeckosti“ řeckými politickými uprchlíky z přelomu 40./50. let 20. století a jejich potomky,

žijícími v současné době v Praze. Práce je založena na terénním výzkumu, který probíhal

v dubnu – červnu 2009 v Praze.

V práci jsme nejprve seznámeni s procesem rozhodování studenky o tématu práce;

s metodologickým přístupem a obtížemi, které realizace terénního výzkumu nesla; dále

s historickým kontextem příchodu Řeků do ČR a s demografickými údaji, týkajícími se

menšiny. Následují teoretické kapitoly, vymezující pojmy „řeckost“, kultura a tradice, identita

a etnická identifikace. V dalším textu se studentka věnuje vztahům Čechů a českých Řeků, a

rovněž zachycuje představy a názory (či lépe stereotypy) českých Řeků týkající se jak Čechů,

tak v Řecku žijících Řeků. Kratší kapitola je věnována metodologickému nacionalismu a

kritické analýze již existujících absolventských prací na téma českých Řeků. Tři rozsáhlé

závěrečné kapitoly jsou pak věnovány 1) popisu současných reprezentací „řeckosti“ vlastními

organizacemi menšiny 2) manifestaci „řeckosti“ na institucionální i individuální úrovni

prostřednictvím jazyka, společného setkávání, tance, hudby a jídla 3) analýze religiozity

českých Řeků.

Práce není dle mého názoru bohužel příliš přesvědčivá. Prvním nedostatkem je fakt, že

v samotné práci není jasně vymezen výzkumný problém či výzkumné otázky (pouze rámcově

téma výzkumu – „řeckost“), takže se jej můžeme jen domýšlet na základě názvu a v textu

roztroušených vět (případně abstraktu). Ani zde však není autorčin cíl zcela zjevný: na s. 10

čteme „„My original goal was to show how communism and lack of contact with Greece had

culturally alienated the Greek community of the Czech Republic from Greece”, v závěru na s.

108 pak “My original goal … was to show how important religion is in preserving national

identity”. Nejblíže skutečnému obsahu práce má zřejmě vymezení výzkumu na s. 36.

Z absence jasně formulovaného cíle výzkumu pak plyne velice obtížné čtení samotného

textu, neboť čtenáři trvale není jasné, prizmatem jaké otázky na něj má být nahlíženo.

Sympatická je snaha studentky vřadit své vlastní bádání do kontextu ostatních podobných

výzkumů, diskutovat metodologii práce a jasně deklarovat svou pozici v terénu (s. 9 – 14).

Tato snaha je však poněkud devalvována absencí odkazů na metodologickou literaturu

(jediný odkaz se týká L. Abu-Lughod, s. 13), neboť například rozhodnutí nepořizovat

informovaný souhlas nebo nenahrávat rozhovory, které byly ve výzkumu hlavní technikou

sběru dat, by měla být podpořena kromě osobního názoru studentky i odbornou literaturou,

která k tématu existuje v dostatečném množství. Rovněž se nedozvídáme nic o alespoň

přibližném počtu informátorů a jejich základních charakteristikách – což je opět dle mého

názoru stěžejní vzhledem k tomu, že výzkum stojí z větší části právě a pouze na rozhovorech.

Výše zmiňovaný nedostatek práce s odbornou literaturou nacházím bohužel i v části

historické a empirické, kde je jako zdroj (nejen historických) údajů mimo jiné uváděna

Wikipedie, případně jiné webové stránky, jejichž důvěryhodnost jako informačního zdroje

pro vědeckou práci je problematická (web www.newsfilter.gr; k řecké vlajce

http://vatopaidi.wordpress.com/ aj. – seznam online zdrojů viz s. 115-117). Na celou řadu

textů, uvedených v seznamu literatury, navíc není v samotné práci vůbec odkazováno (Barša,

Brettel, Chernilo, Danielidu, Gupta, Hendl, Karpathakis).

V teoretické části práce se Bubulina Spanosová pokusila uchopit velice složité teoretické

koncepty („řeckost“, kultura a tradice, identita a etnická identifikace), bohužel se ale ve

snaze postihnout „všechno“ poněkud ztratila (pravděpodobně i proto, že se opírá o relativně

malé množství literatury). Obecně se mi jeví, že zvolila vhodné teoretické rámce, ale

nepodařilo se je patřičně promyslet, propojit a aplikovat na konkrétní výzkumný problém.

Příkladem budiž kapitola (dvoustránková), pokoušející se uchopit pojem „Greekness -

řeckost“ (s. 35-36). Studentka nejprve deklaruje odkazem na Brubakera odklon od

reifikujícího pojetí etnických skupin a navrhuje zkoumat české Řeky co do jejich „groupness“

(u Brubakera chápané v podstatě jako potence vytvářet skupiny), kterou ovšem dále

(chybně) chápe v kontextu svého výzkumu jako „řeckost“ (= řeckost jako konkrétní

ztělesnění kategorie „groupness“). Pro svůj výzkum pak definuje „řeckost“ následovně:

„Greekness, as the essence of being Greek, is what makes somebody feel Greek” (s. 35) a

uvádí, že bude zkoumat, jak je tato „řeckost“ uchovávána, zakoušena a manifestována

institučně a individuálně (s. 35) a dále „… způsob, jímž je členství (ve skupině) zakoušeno

nebo nezakoušeno, projevováno nebo neprojevováno členy etnické skupiny“1 (s. 36). Ovšem

zde je jádro problému: teoretické zázemí, které překládá, by ji mělo vést k problematizaci

představy etnických skupin a „členství“ v nich, a především pojmu „řeckosti“, tedy k tázání

po tom, jak je obsah tohoto pojmu konstruován, vyjednáván, kým či „proti komu“ atd. Takto

formulovaná otázka po tom, jak je „řeckost“ manifestována, totiž v pozadí obsahuje

přesvědčení, že je tato „řeckost“ nějak předem jasně daná.

1 „…the way this membership is experienced and exhibited or not, by the members of the
ethnic group” (s.36)
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Podobné logické a argumentační nedostatky najdeme i u ostatních pojmů, jen jako příklad

ještě uvedu termín kultura, který je na s. 37 definován odkazem na D. G. Tsaousis (proč tento

zdroj?) velice široce a navíc těžko odlišitelně od později uváděné Shilsovy konceptualizace

„tradice“ (s. 40), následně se ale v textu objevuje většinou ve smyslu kultury národní (což ale

není totéž a pro aktéry v emigraci to může zcela legitimně být podstatný rozdíl) atd. Později

je v textu používán pojem „bikulturalismus“, který ovšem není odborně definován vůbec a

studentka s ním zachází spíše intuitivně (s. 64, 66).

Za vydařený lze označit popis řecké komunity a řeckých spolků v Čechách a v Praze, který

ukazuje instituční manifestaci řectví a její podmíněnost českou menšinovou politikou (s. 68-

74).

Následné kapitoly k individuální manifestaci řectví jsou o poznání méně přesvědčivé.

Bubulina Spanosová v nich otevírá rozhodně zajímavé otázky, ale jen zřídka se pouští do

interpretací a pokusů o hlubší porozumění. Východiskem analýzy individuální manifestace

řectví jsou „kulturní elementy“ (jazyk, společná setkávání, tanec, hudba, jídlo), které jako

typicky řecké prosazují menšinové organizace (což je v práci pěkně ukázáno) – chybí zde ale

analýza toho, co za „řecké“ považují/nepovažují sami aktéři a proč. Kapitoly o „kulturních

elementech“ jsou popisné, bez hlubší analýzy toho, v jakých kontextech a situacích, případně

proč a jakým způsobem jsou tyto oblasti aktéry aktivovány jako vyjadřující „řeckost“ (a co

tedy „řeckost“ pro aktéry znamená). Jestliže se například v kapitole o hudbě dočítáme, že

„hudba je důležitý prostředek identifikace“ (s. 89, ovšem bez odkazu na literaturu) a pak na

straně 90 že „pouze tito (dva) z mých informátorů jednoznačně tvrdili, že poslouchají řeckou

hudbu“, vyžaduje si zjevný rozpor těchto tvrzení nějakou interpretaci, hlubší než tu, jíž se

nám v textu dostává (že totiž poslech hudby může, ale také nemusí vyjadřovat řeckost

posluchačů, jejich vztah k minulosti… atd., s. 90-91). I poslední kapitola o velice zajímavém

jevu časté absence náboženskosti mezi českými Řeky, která je v protikladu k religiozitě

řeckých Řeků, je pouze popisná – co si o tomto faktu myslí samotní aktéři, jaký význam mu

připisují, jak jej interpretují? A jak jej interpretují ve vztahu ke studované „řeckosti“?

Konstatování, že někteří chápou religiozitu jako spojnici s řeckou identitou a někteří ne (s.

100), případně že čeští Řekové kombinují české a řecké „tradice“ (Vánoce, Velikonoce apod.)

je dle mého názoru příliš povrchní.

Často se také zdá, že se jedná spíše o dojmy autorky práce než o výsledek analýzy (například

tvrzení, že je dnes Řecko a vše řecké v Čechách „v módě“ (s. 58, 60) je opřeno v podstatě o

jeden novinový článek; shrnutí názorů Čechů na Řeky vychází z osobní zkušenosti autorky

textu jako turistické průvodkyně a případně odráží některé stereotypy o Řecích, resp. „jižních

národech“ obecně (s. 53); věta „Češi, jako většina lidí, jejichž země nemá moře, milují Řecko

a řecké produkty“ (s. 94) příliš neprospívá přesvědčivosti jinak zajímavé teze o náklonnosti

Čechů k Řecku a všemu řeckému, která dle studentky vytváří kontext, v němž jsou českými

Řeky zdůrazňovány Čechy „poptávané“ prvky řecké kultury a identity (s. 94; 109) atd.).

Jinde nejsou závěry analýzy podpořeny konkrétními daty z výzkumu (kupříkladu rozhovory

s informátory vykreslují situaci, kdy řada českých Řeků preferuje češtinu a řecky mluví

s většími či menšími obtížemi, s. 75-76, ale vzápětí autorka tvrdí, že v případě českých Řeků

je jazyk „důležitý v první řadě jako prostředek identifikace s mateřským národem“, s. 77 – o

jaká data toto tvrzení opírá?). Podobný nedostatek transparentnosti použití dat z terénu

provází prakticky celý text.

Závěry práce jsou pak zčásti konstatováními velice obecného charakteru („Greekness is

either experienced or not by Czech-Greeks and each one experiences it differently”, s. 109) či

nepodložených tvrzení („A universal version of Greekness experienced on an individual level,

as it is taken for granted in Greece, isn’t possible in the Czech Republic since the community

doesn’t have an ideological or social centre”, s. 109); zčásti nastíněním zajímavých témat,

která ale bohužel ve výzkumu nebyla skutečně rozpracována: čeští Řekové mají svou vlastní,

specifickou a individuálně pojímanou verzi řeckosti, odlišnou od verze řecké – resp. od toho,

jak si řeckost představovala a vnímala autorka textu, která v Řecku (na Kypru) vyrostla. Čeští

Řekové se cítí být Řeky, nicméně se potýkají s problémem předávání řeckosti mladším

generacím, které, neuspokojeny instituční, oficiální a neživou podobou řeckosti nabízenou

menšinovými spolky, hledají své řectví přímo v samotném Řecku.

Bubulina Spanosová tedy ve svém výzkumu objevila řadu lákavých a potenciálně zajímavých

témat, ovšem nepodařilo se jí zaměřit na ně pozornost a podrobit získaná data přesvědčivé

interpretaci. V předložené diplomové práci jsme se rovněž nedozvěděli, co tedy ona

„řeckost“ pro aktéry znamená, jak ji prožívají, vyjednávají a jaké má podoby.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku na hranici známek velmi dobře a dobře,

v závislosti na výsledku obhajoby.

V Praze 11.6.2010

Mgr. et Mgr. Markéta Vaňková